
Об утверждении Правил и сроков опубликования данных таможенной 
статистики внешней торговли Республики Казахстан

Утративший силу
Приказ Министра финансов Республики Казахстан от 2 сентября 2016 года № 
473. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 4 октября 
2016 года № 14284. Утратил силу приказом Министра финансов Республики 
Казахстан от 14 февраля 2018 года № 182 (вводится в действие по истечении 
десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования)
      Сноска. Утратил силу приказом Министра финансов РК от 14.02.2018  (№ 182
вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его 
первого официального опубликования).
      В соответствии с пунктом 5 Кодекса Республики Казахстан от 30 статьи 73 
июня 2010 года "О таможенном деле в Республике Казахстан" ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемые  и сроки опубликования данных Правила
таможенной статистики внешней торговли Республики Казахстан.
      2. Комитету государственных доходов Министерства финансов Республики 
Казахстан (Ергожин Д.Е.) в установленном законодательством порядке 
обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве 
юстиции Республики Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации 
настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан его 
направление на официальное опубликование в средствах массовой информации 
и информационно-правовой системе "Әділет";
      3) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации 
настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан его 
направление в Республиканское государственное предприятие на праве 
хозяйственного ведения "Республиканский центр правовой информации" 
Министерства юстиции Республики Казахстан для размещения в Эталонном 
контрольном банке нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      4) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства 
финансов Республики Казахстан.
      3. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования.



Министр Б. Султанов

 Утверждены
 приказом Министра финансов
 Республики Казахстан
 от 2 сентября 2016 года № 473

Правила и сроки опубликования данных таможенной статистики внешней
торговли
Республики Казахстан
1 Общие положения

      1. Настоящие Правила и сроки опубликования данных таможенной 
статистики внешней торговли Республики Казахстан (далее – Правила) 
разработаны в соответствии с пунктом 5 Кодекса Республики статьи 73 
Казахстан от 30 июня 2010 года "О таможенном деле в Республике Казахстан" и 
определяют порядок и сроки опубликования данных таможенной статистики 
внешней торговли Республики Казахстан.
      2. В настоящих Правилах используются следующие понятия:
      1) ответственное лицо – лицо в соответствии с функциональными 
обязанностями, ответственное за формирование и опубликование статистики 
внешней торговли Республики Казахстан;
      2) оператор службы технической поддержки – лицо, на которое возложено 
обеспечение функционирования информационной системы;
      3) информационная система "Статистика, анализ и организация доступа к 
данным статистики внешней торговли" (далее – информационная система) – 
совокупность информационно-коммуникационных технологий, обслуживающего
персонала и документации, предназначенная для формирования статистической 
базы данных и выходных показателей статистики внешней торговли Республики 
Казахстан.

Глава 2 . Порядок и сроки опубликования данных таможенной статистики
внешней торговли Республики Казахстан

      3. Данные таможенной статистики внешней торговли Республики Казахстан (
далее - Статистика внешней торговли) публикуются для пользователей 
статистической информации.
      4. Публикация статистики внешней торговли производится:
      1) на портал Комитета: kgd.gov.kz;
      2) на сервер: ftp://ftp.customs.kz.



      5. Статистика внешней торговли публикуются ответственными лицами 
Комитета государственных доходов Министерства финансов Республики 
Казахстан (далее – Комитет).
      6. Статистика внешней торговли формируются с помощью информационной 
системы.
      7. Информационная система использует инфраструктуру информационного и 
аппаратного обеспечения таможенной автоматизированной информационной 
системы второй очереди (далее – ППО ТАИС-2), основным источником которых 
являются электронные копии деклараций на товары.
      8. Информационная система включает в себя следующие подсистемы:
      1) загрузки данных;
      2) анализа данных таможенной статистики внешней торговли;
      3) публикации отчетов на интернет-ресурсе органов государственных 
доходов Республики Казахстан.
      9. Оператор службы технической поддержки Комитета осуществляет загрузку
данных в информационную систему из базы данных ППО ТАИС-2, при помощи 
Интерфейса – DB Connect с использованием инструмента цепочки процессов.
      10. Обновление данных выполняется в автоматизированном режиме с 
использованием инструмента цепочки процессов.
      11. Формирование статистики внешней торговли осуществляется Комитетом:
      1) ежемесячно к 5 числу месяца, следующего за отчетным периодом, 
оператором службы технической поддержки, на основе заявки, осуществляется 
загрузка данных в информационную систему с актуализацией данных с начала 
отчетного года;
      2) ежемесячно к 7 числу месяца, следующего за отчетным периодом, 
ответственными лицами Комитета производится проверка качества обновленных
данных за отчетный период;
      3) ежемесячно к 10 числу месяца, следующего за отчетным периодом, в 
случае выявления ошибок, служба технической поддержки принимает меры по 
устранению выявленных ошибок;
      4) ежемесячно к 12 числу месяца, следующего за отчетным периодом, 
проводится повторная загрузка откорректированных данных в информационную 
систему с уведомлением ответственных лиц Комитета.
      12. При возникновении причин способствующих переносу сроков 
формирования статистики внешней торговли, ответственное лицо 
незамедлительно информируют руководство Комитета о причинах задержки 
выполнения работ.
      13. Ответственное лицо ежемесячно с 14 по 28 число каждого месяца, 
следующего за отчетным периодом, в подсистеме "публикации отчетов в 



Интернет" информационной системы формируют данные по форме, согласно 
 к настоящим Правилам.приложению

      14. Ответственное лицо ежемесячно 25 числа месяца, следующего за 
отчетным периодом, в подсистеме "публикации отчетов в Интернет и для печати
" информационной системы осуществляют подготовку и передачу 
информационных материалов в базу данных в электронном формате для 
представления в Комитет по статистике Министерства национальной экономики 
Республики Казахстан, Национальный Банк Республики Казахстан.
      15. Ответственное лицо ежемесячно к 28 числу каждого месяца, следующего 
за отчетным периодом, осуществляется публикация статистики внешней 
торговли Республики Казахстан.
      16. Органы государственных доходов передают информацию в соответствии 
со Кодекса Республики Казахстан от 30 июня 2010 года "О статьей 16 
таможенном деле в Республике Казахстан".
      17. На 180 (на сто восьмидесятый) день после отчетного периода 
производится актуализация годовых данных.
      18. На 40 (сороковой) день после отчетного периода, осуществляется 
передача статистики внешней торговли в Евразийскую экономическую 

 и уполномоченные органы государств-членов Евразийского комиссию
экономического союза, ответственных за предоставление данных статистики 
внешней торговли.
      19. В случае, если этап формирования статистики внешней торговли, а также 
публикация данных статистики внешней торговли Республики Казахстан 
приходится на выходной или праздничный день, то срок переносится на 
следующий рабочий день.

 Приложение
 к Правилам и срокам опубликования
 данных таможенной статистики
 внешней торговли
 Республики Казахстан

Форма

1. Экспресс-информация:
1) Экспорт Республикой Казахстан отдельных товаров по основным 
странам - торговым партнерам (период)

Код Товарной 
номенклатуры 
внешнеэкономической

Наименование
т о в а р а  
основных 

отчетный год предыдущий

с нарастающим за отчетный с нарастающим



деятельности (далее - 
Код ТНВЭД)

стран  -  
назначения

Единица 
измерения количество

стоимость
,  тыс. 
долл.  
США

количество
стоимость
,  тыс. 
долл.  
США

количество
стоимость
,  тыс. 
долл.  
США

1 2 3 4 5 6 7 8 9

2) Импорт Республики Казахстан отдельных товаров по основным 
странам - торговым партнерам (период)

Код 
ТН 
ВЭД

Наименование
товара,  
основных 
стран  -  
назначения

Единица 
измерения

отчетный год предыдущий в % отношении

с нарастающим за отчетный с нарастающим
с нарастающим 
итогом

количество

стоимость
,  тыс. 
долл.  
США

количество

стоимость
,  тыс. 
долл.  
США

количество

стоимость
,  тыс. 
долл.  
США

п о  
количеству

п о  
стоимости

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

2. Показатели внешней торговли на основе деклараций на товары
1) Основные показатели внешней торговли Республики Казахстан по 
странам (период)

      (тысяч долларов США)

Наименование 
континента, страны и 
группы стран

Товарооборот Экспорт Импорт

всего
удельный вес страны в 
общем объеме 
товарооборота, %

всего
удельный вес 
страны в общем 
объеме экспорта, %

всего

удельный вес 
страны в общем 
объеме импорта,
%

1 2 3 4 5 6 7

2) Основные показатели внешней торговли Республики Казахстан по 
областям (период)

      (тысяч долларов США)

Товарооборот Экспорт Импорт



Наименование
области

всего удельный вес области в 
общем объеме 
товарооборота, %

всего удельный вес области 
в общем объеме 
экспорта, %

всего удельный вес 
области в общем 
объеме импорта, %

1 2 3 4 5 6 7

3) Структура импорта Республики Казахстан по основным товарным 
группам
(период)

Код  
Т Н  
ВЭД

Наименование товарной группы

Экспорт, тыс. 
долларов

Экспорт, % к итогу

Всего

в том числе в 
страны

Всего

из него

СНГ
остальные
страны 
мира

СНГ
остальные
страны 
мира

Всего,
в том числе:

01-24
Продукты животного и растительного 
происхождения, готовые продовольственные 
товары

25-27 Минеральные продукты, в том числе:

27 Топливно-энергетические товары

28-40
Продукция химической и связанных с ней 
отраслей промышленности (включая каучуки и 
пластмассы)

41-43 Кожевенное сырье, пушнина и изделия из них

44-49 Древесина, лесоматериалы и 
целлюлозно-бумажные изделия

50-63 Текстиль и текстильные изделия

64-67 Обувь, головные изделия и галантерейные товары

68-69 Строительные материалы

72-83 Металлы и изделия из них



84-92 Машины, оборудование, транспортные средства, 
приборы и аппараты

70-71, 
93-97 Прочие товары

1 2 3 4 5 6 7 8

4) Структура экспорта Республики Казахстан по основным товарным 
группам
(период)

Код  
Т Н  
ВЭД

Наименование товарной группы

Экспорт, тыс. 
долларов

Экспорт, % к итогу

Всего

в том числе в 
страны

Всего

из него

СНГ
остальные
страны 
мира

СНГ
остальные
страны 
мира

Всего,
в том числе:

01-24
Продукты животного и растительного 
происхождения, готовые продовольственные 
товары

25-27 Минеральные продукты, в том числе:

27 Топливно-энергетические товары

28-40
Продукция химической и связанных с ней 
отраслей промышленности (включая каучуки и 
пластмассы)

41-43 Кожевенное сырье, пушнина и изделия из них

44-49 Древесина, лесоматериалы и 
целлюлозно-бумажные изделия

50-63 Текстиль и текстильные изделия

64-67 Обувь, головные изделия и галантерейные товары



68-69 Строительные материалы

72-83 Металлы и изделия из них

84-92
Машины, оборудование, транспортные средства, 
приборы и аппараты

70-71, 
93-97 Прочие товары

1 2 3 4 5 6 7 8

5) Экспорт Республики Казахстан по группам товарной номенклатуры, 
областям и основным группам стран
(период)

      (тысяч долларов США)

Наименование группы
и области

Всего

в том числе в 
страны

Удельный вес по группе - в объеме экспорта, по 
области - в объеме группы, %

СНГ остальные 
страны мира

1 2 3 4 5

6) Импорт Республики Казахстан по группам товарной номенклатуры, 
областям и основным группам стран
(период)

      (тысяч долларов США)

Наименование группы
и области

Всего

в том числе в 
страны

Удельный вес по группе - в объеме импорта, по 
области - в объеме группы, %

СНГ остальные 
страны мира

1 2 3 4 5

3. Таможенная статистика внешней торговли по областям
1) Основные показатели внешней торговли



Наименование области (тысяч долларов США)

Наименование
континента 
страны
и групп стран

Товарооборот Экспорт Импорт

Сальдо 
внешней
торговливсего

удельный вес страны в 
общем объеме 
товарооборота, %

всего
удельный вес 
страны в общем 
объеме экспорта, %

всего

удельный вес 
страны в общем 
объеме импорта, 
%

1 2 3 4 5 6 7 8

1) Экспорт и импорт по категориям участников ВЭД
(период)

      Наименование области

Категория участника 
ВЭД

с нарастающим итогом за отчетный месяц

Количество, 
тонн

стоимость, тыс. долл. 
США

Количество, 
тонн

стоимость, тыс. долл. 
США

1 2 3 4 5

2) Товарная структура экспорта и импорта в торговле со всеми странами
(период)

Наименование области (тысяч долларов США)

Код ТН 
ВЭД

Наименование 
товарной группы

Экспорт Импорт

с нарастающим
итогом

в том числе 
отчетный месяц

с нарастающим
итогом

в том числе 
отчетный месяц

1 2 3 4 5 6

4. Таможенная статистика внешней торговли Республики Казахстан (
квартальный)
1) Общие итоги внешней торговли Республики Казахстан

      (миллионов долларов США)
предыдущий год отчетный год отчетный квартал отчетного года в %



к аналогичному периоду предыдущего 
года

I 
квартал

I I  
квартал

I I I  
квартал

I V  
квартал

отчетный 
квартал

экспорт

импорт

сальдо

1 2 3 4 5 6 7

2) Внешняя торговля Республики Казахстан с отдельными странами

      (тысяч долларов США)

первые 20 стран, имеющих наибольший 
товарооборот за отчетный квартал

предыдущий год отчетный
год

отчетный 
к в а р т а л  
отчетного года в 
%
к аналогичному 
периоду  
предыдущего 
года

I 
квартал

I I  
квартал

I I I  
квартал

I V  
квартал

отчетный
квартал

Экспорт Всего

Импорт

Сальдо

Экспорт Страна

Импорт

Сальдо

1 2 3 4 5 6 7 8

3) Товарная структура экспорта и импорта Республики Казахстан

      (миллионов долларов США)
Экспорт Импорт

отчетный квартал
аналогичный 
период



Код ТН 
ВЭД

Наименование 
товарной группы

отчетного года аналогичный 
период
предыдущего года

отчетный 
квартал
отчетного года

предыдущего 
года

стоимость
в % к 
итогу

стоимость
в % к 
итогу

стоимость
в % к 
итогу

стоимость
в % к
итогу

1 2 3 4 5 6 7 8 9 0

4) Экспорт и импорт Республики Казахстан по товарным группам в 
торговле со всеми странами

      (тысяч долларов США)

Код ТН ВЭД
(01-97)

Направление

предыдущий год отчетный год отчетный 
квартал 
отчетного 
года в %
к 
аналогичному
периоду 
предыдущего
года

аналогичный квартал 
отчетному кварталу 
отчетного года

I 
квартал

I I  
квартал

I I I  
квартал

I V  
квартал

Всего Экспорт

в том числе: Импорт

01 Экспорт

 Импорт

02 Экспорт

 Импорт

1 2 3 4 5 6 7 8

5. Таможенная статистика внешней торговли по областям (квартальный)
1) Общие итоги внешней торговли Республики Казахстан

Наименование области
(миллионов
долларов 
США)

предыдущий год отчетный год



отчетный квартал 
отчетного года в 
%
к аналогичному 
п е р и о д у  
предыдущего 
года

аналогичный квартал 
отчетному кварталу отчетного 
года

I 
квартал

I I  
квартал

I I I  
квартал

I V  
квартал

экспорт

импорт

сальдо

2) Товарная структура экспорта и импорта Республики Казахстан в 
торговле со всеми странами

Наименование области (миллионов долларов США)

Код ТН 
ВЭД

Наименование 
товарной группы

Экспорт Импорт

отчетный квартал
отчетного года

аналогичный 
период
предыдущего года

отчетный 
квартал
отчетного года

аналогичный 
период
предыдущего 
года

стоимость в % к 
итогу

стоимость в % к 
итогу

стоимость в % к 
итогу

стоимость в % к
итогу

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

3) Экспорт и импорт Республики Казахстан по товарным группам в 
торговле со всеми странами

Наименование области (тысяч долларов США)

предыдущий год отчетный год отчетный 
квартал 
отчетного 
года в %
к 
аналогичномуаналогичный квартал 

отчетному кварталу 
отчетного года

I 
квартал

I I  
квартал

I I I  
квартал

I V  
квартал



Код ТН ВЭД
(01-97) Направление

периоду 
предыдущего
года

Всего Экспорт

в том числе: Импорт

01 Экспорт

 Импорт

02 Экспорт

 Импорт

1 2 3 4 5 6 8

6. Таможенная статистика внешней торговли (годовой)
1) Общие итоги внешней торговли Республики Казахстан

      (миллионов долларов США)

 Экспорт Импорт Сальдо
в % к предыдущему году

Экспорт Импорт

предыдущий год

отчетный год

1 2 4 5 6

2) Объем внешней торговли Республики Казахстан по странам

      (тысяч долларов США)

Страна 

Экспорт Импорт Сальдо

предыдущий 
год

отчетный 
год

предыдущий 
год

отчетный 
год

предыдущий 
год

отчетный 
год



Всего, в том числе

Наименование 
страны 

1 2 3 4 5 6 7

3) Экспорт и импорт Республики Казахстан по товарным группам в 
торговле со всеми странами

      (миллионов долларов США)

Код 
ТН 
ВЭД
(01-
97)

Наименование
товарной 
группы

Экспорт Импорт

предыдущий год отчетный год предыдущий год отчетный год

стоимость

удельный
вес
в  %  к  
итогу

стоимость

удельный
вес
в  %  к  
итогу

стоимость

удельный
вес
в  %  к  
итогу

стоимость

удельный
вес
в  %  к  
итогу

Всего
в том числе:

01 ж и в ы е  
животные

02

м я с о  и  
пищевые 
мясные 
субпродукты

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

4) Товарная структура экспорта и импорта Республики Казахстан в 
торговле со всеми странами

      (миллионов долларов США)

Код 
ТН 
ВЭД

Наименование товарной 
группы

Экспорт Импорт

предыдущий 
год

отчетный год предыдущий 
год

отчетный год

стоимость в % к
итогу

стоимость в % к
итогу

стоимость в % к
итогу

стоимость в % к
итогу



Всего, в том числе:

01-
24

Продукты животного и 
растительного 
происхождения, готовые 
продовольственные товары

25-
27

Минеральные продукты

27 Топливно-энергетические 
товары

28-
40

Продукция химической и 
связанных с ней отраслей 
промышленности (включая 
каучуки и пластмассы)

41-
43

Кожевенное сырье, пушнина 
и изделия из них

44-
49

Древесина, лесоматериалы и 
целлюлозно-бумажные 
изделия

50-
63

Текстиль и текстильные 
изделия

64-
67

Обувь, головные изделия и 
галантерейные товары

68-
69

Строительные материалы

72-
83

Металлы и изделия из них

84-
92

Машины, оборудование, 
транспортные средства, 
приборы и аппараты

70-
71, 
93-
97

Прочие товары

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10



5) Товарная структура экспорта и импорта Республики Казахстан со 
странами СНГ

      (миллионов долларов США)

Код 
Т Н  
ВЭД

Наименование товарной 
группы

Экспорт Импорт

предыдущий 
год

отчетный год
предыдущий 
год

отчетный год

стоимость
в % к
итогу

стоимость
в % к
итогу

стоимость
в % к
итогу

стоимость
в % к
итогу

Всего
,  в  
том 
числе
:

01-24

Продукты животного и 
растительного 
происхождения, готовые 
продовольственные товары

25-27 Минеральные продукты

27
Топливно-энергетические 
товары

28-40

Продукция химической и 
связанных с ней отраслей 
промышленности (включая 
каучуки и пластмассы)

41-43 Кожевенное сырье, 
пушнина и изделия из них

44-49
Древесина, лесоматериалы и
целлюлозно-бумажные 
изделия

50-63 Текстиль и текстильные 
изделия

64-67 Обувь, головные изделия и 
галантерейные товары

68-69 Строительные материалы



72-83 Металлы и изделия из них

84-92
Машины, оборудование, 
транспортные средства, 
приборы и аппараты

70-71,
93-97

Прочие товары

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

6) Товарная структура экспорта и импорта Республики Казахстан со 
странами дальнего зарубежья

      (миллионов долларов США)

Код 
Т Н  
ВЭД

Наименование товарной 
группы

Экспорт Импорт

предыдущий 
год

отчетный год предыдущий 
год

отчетный год

стоимость в % к
итогу

стоимость в % к
итогу

стоимость в % к
итогу

стоимость в % к
итогу

Всего
,  в  
том 
числе
:

01-24

Продукты животного и 
растительного 
происхождения, готовые 
продовольственные товары

25-27 Минеральные продукты

27
Топливно-энергетические 
товары

28-40

Продукция химической и 
связанных с ней отраслей 
промышленности (включая 
каучуки и пластмассы)

41-43 Кожевенное сырье, 
пушнина и изделия из них



44-49 Древесина, лесоматериалы и
целлюлозно-бумажные 
изделия

50-63
Текстиль и текстильные 
изделия

64-67
Обувь, головные изделия и 
галантерейные товары

68-69 Строительные материалы

72-83 Металлы и изделия из них

84-92
Машины, оборудование, 
транспортные средства, 
приборы и аппараты

70-71,
93-97

Прочие товары

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

7. Таможенная статистика внешней торговли по областям (годовой)
1) Общие итоги внешней торговли Республики Казахстан

Наименование области (миллионов долларов США)

 Экспорт Импорт Сальдо
в % к предыдущему году

Экспорт Импорт

предыдущий год

отчетный год

1 2 3 4 5 6

2) Объем внешней торговли Республики Казахстан по странам

Наименование области ( т ы с я ч  
долларов США)

Страна

Экспорт Импорт Сальдо



предыдущий
год

отчетный
год

предыдущий
год

отчетный
год

предыдущий
год

отчетный
год

Всего, в том 
числе

Наименование 
страны 

1 2 3 4 5 6 7

3) Экспорт и импорт Республики Казахстан по товарным группам

Наименование области (миллионов долларов США)

Код 
ТН 
ВЭД
(01-
97)

Наименование
товарной 
группы

Экспорт Импорт

предыдущий год отчетный год предыдущий год отчетный год

стоимость

удельный
вес
в  %  к  
итогу

стоимость

удельный
вес
в  %  к  
итогу

стоимость

удельный
вес
в  %  к  
итогу

стоимость

удельный
вес
в  %  к  
итогу

Всего,
в том числе:

01 ж и в ы е  
животные

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

4) Товарная структура экспорта и импорта Республики Казахстан в 
торговле со всеми странами

Наименование области (миллионов долларов США)

Код 
Т Н  
ВЭД

Наименование товарной 
группы

Экспорт Импорт

предыдущий 
год

отчетный год предыдущий 
год

отчетный год

стоимость в % к
итогу

стоимость в % к
итогу

стоимость в % к
итогу

стоимость в % к
итогу



Всего
,  в  
том 
числе
:

01-24

Продукты животного и 
растительного 
происхождения, готовые 
продовольственные товары

25-27 Минеральные продукты

27 Топливно-энергетические 
товары

28-40

Продукция химической и 
связанных с ней отраслей 
промышленности (включая 
каучуки и пластмассы)

41-43 Кожевенное сырье, 
пушнина и изделия из них

44-49
Древесина, лесоматериалы 
и целлюлозно-бумажные 
изделия

50-63 Текстиль и текстильные 
изделия

64-67 Обувь, головные изделия и 
галантерейные товары

68-69 Строительные материалы

72-83 Металлы и изделия из них

84-92
Машины, оборудование, 
транспортные средства, 
приборы и аппараты

70-71,
93-97

Прочие товары

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10



8. Электронные таблицы
1) Экспорт и импорт Республики Казахстан по 4 знакам ТН ВЭД в разрезе
"страна-товар"
(период)

Наименование
страны

Код 
ТН 
ВЭД

Наименование
товара

Наименование 
дополнительной
единицы 
измерения

Экспорт Импорт

количество
стоимость
,
тыс. долл.
США

количество
стоимость
,
тыс. долл.
США

тонн 
(вес 
нетто
)

дополнительная
ед. измерения

тонн 
(вес 
нетто
)

дополнительная
ед. измерения

2) Экспорт и импорт Республики Казахстан по 6 знакам ТН ВЭД в разрезе
"страна-товар"
(период)

Наименование
страны

Код 
ТН 
ВЭД

Наименование
товара

Наименование 
дополнительной
единицы 
измерения

Экспорт Импорт

количество
стоимость
,
тыс. долл.
США

количество
стоимость
,
тыс. долл.
США

тонн 
(вес 
нетто
)

дополнительная
ед. измерения

тонн 
(вес 
нетто
)

дополнительная
ед. измерения

3) Экспорт и импорт Республики Казахстан по 10 знакам ТН ВЭД в 
разрезе "страна-товар"
(период)

Наименование
страны

Код 
ТН 
ВЭД

Наименование
товара

Наименование 
дополнительной
единицы 
измерения

Экспорт Импорт

количество
стоимость
,
тыс. долл.
США

количество
стоимость
,
тыс. долл.
США

тонн 
(вес 
нетто
)

дополнительная
ед. измерения

дополнительная
ед. измерения



4) Экспорт и импорт Республики Казахстан по 4 знакам ТН ВЭД в разрезе
"товар-страна" 
(период)

Код 
ТН 
ВЭД

Наименование
товара,  
страны

Наименование 
дополнительной
единицы 
измерения

Экспорт Импорт

количество
стоимость
,  тыс. 
долл.  
США

количество
стоимость
,  тыс. 
долл.  
США

тонн 
(вес 
нетто
)

дополнительная
ед. измерения

тонн 
(вес 
нетто
)

дополнительная
ед. измерения

5) Экспорт и импорт Республики Казахстан по 6 знакам ТН ВЭД в разрезе
"товар-страна"
(период)

Код 
ТН 
ВЭД

Наименование
товара,  
страны

Наименование 
дополнительной
единицы 
измерения

Экспорт Импорт

количество
стоимость
,  тыс. 
долл.  
США

количество
стоимость
,  тыс. 
долл.  
США

тонн 
(вес 
нетто
)

дополнительная
ед. измерения

тонн 
(вес 
нетто
)

дополнительная
ед. измерения

6) Экспорт и импорт Республики Казахстан по 10 знакам ТН ВЭД в 
разрезе "товар-страна"
(период)

Код 
ТН 
ВЭД

Наименование
товара и 
страны

Наименование 
дополнительной
единицы 
измерения

Экспорт Импорт

количество
стоимость
,  тыс. 
долл.  
США

количество
стоимость
,  тыс. 
долл.  
США

тонн 
(вес 
нетто
)

дополнительная
ед. измерения

тонн 
(вес 
нетто
)

дополнительная
ед. измерения

7) Экспорт и импорт Республики Казахстан по основным видам 
транспорта



В и д  
транспорта

Группа ЕТН 
ВЭД ТС

Наименование 
товара

Импорт Экспорт

вес,  
тонн

стоимость,
тыс. долл. 
США

вес,  
тонн

стоимость, тыс. долл. 
США

2 3 4 5 6 7

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


